[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛУЧЕВОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       от 14.10.2016 года                                                                            №147
поселок Луч

                  Об утверждении ведомственной целевой программы « Развитие органов территориального общественного самоуправления в Лучевом сельском поселении Лабинского района на 2017-2019 годы »

Руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности деятельности органов территориального общественного самоуправления в Лучевом сельском поселении Лабинского района, п о с т а н о в л я ю:

        1.Утвердить ведомственную целевую программу « Развитие органов территориального общественного самоуправления в Лучевом сельском поселении Лабинского района на 2017-2019 годы » (прилагается)

        2.Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте Лучевого сельского поселения Лабинского района.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу с 01 января 2017 года.

Глава администрации

Лучевого сельского поселения

Лабинского района

В.В.Водянников

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Лучевого сельского поселения Лабинского района

от 14.10. 2016 г. № 147

Паспорт
ведомственной целевой программы
« Развитие органов территориального общественного самоуправления в Лучевом сельском поселении Лабинского района на 2017-2019 годы »
	Наименование ведомственной целевой программы
	- ведомственная целевая программа « Развитие органов территориального общественного самоуправления в Лучевом сельском поселении Лабинского района на 2017-2019 годы»

	Основание для разработки ведомственной целевой программы
	- Конституция РФ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года         № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае».

	Основные разработчики ведомственной целевой программы
	-администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района.

	Координатор ведомственной целевой программы
	-администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района.

	Муниципальные

заказчики и (или)

исполнители мероприятий

ведомственной

целевой программы
	-администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района.

	Цели и задачи ведомственной целевой программы
	- активизация и поддержка работы органов территориального общественного самоуправления и реализация инициатив населения по месту жительства;

- создание механизма поддержки общественных инициатив через органы ТОС;

- оптимизация расходов бюджета за счет привлечения некоммерческих организаций к решению социально значимых вопросов поселения; - о вовлечении жителей поселения в решение социально-экономических проблем, повышение их заинтересованности в экономном расходовании ресурсов и бережном к ним отношении.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2017-2019 г.

	Объем и источники финансирования ведомственной целевой программы
	-объем финансирования ведомственной целевой программы составляет - 144,0 тыс. руб., в том числе:
2017 год- 48,0 тыс. рублей;

2018 год- 48,0 тыс. рублей;

2019 год – 48,0 тыс.рублей.
Источник финансирования – средства бюджета Лучевого сельского поселения Лабинского района.

Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей местного бюджета.

	Контроль за выполнением ведомственной целевой программы
	Администрация Лучевого сельского поселения Лабинского района, Совет Лучевого сельского поселения.

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными

методами

В сложившихся политических и экономических условиях существенно меняются функции по обеспечению жизнедеятельности поселения. Административные методы управления социально-экономическими процессами  в рамках реализации Федерального закона № 131-ФЗ оказываются неэффективными и ведут к тому, что структуры администрации не в состоянии справиться со всем объемом функций, необходимых для жизнеобеспечения населения, в связи, с чем возрастает роль органов территориального общественного самоуправления. Что не случайно, так как они выполняют очень важные социальные функции в развитии и распространении таких ценностей, как чувство общности, гражданская активность и общественность.

Уже не один год органы ТОС решают жизненно важные проблемы жителей: оказание реальных социально-бытовых услуг, благоустройств микрорайонов, решение вопросов экологии, работа с детьми и престарелыми, организация досуга населения, социальная защита нуждающихся.

Органы ТОС могут и должны участвовать в процессе проводимой реформы органов местного самоуправления.

Органы ТОС, работая непосредственно с людьми, наиболее эффективно реализуют инициативу населения, направляя ее в социально полезное русло. Они решают социальные проблемы, по месту жительства привлекая потенциал населения. Результатом этого процесса становится снижение социальной напряженности за счет упорядочения взаимоотношений населения с органами власти. И задача органов местного самоуправления - максимально использовать эту инициативу способствовать ее развитию.

Органы ТОС привлекают население к работам по благоустройству; озеленению территории, организуют работу с детьми и пенсионерами по месту жительства, сохраняют в чистоте и порядке жилищный фонд прилегающими территориями.

Опыт показал, что от результатов деятельности органов ТОС во многом зависит улучшение социального климата и, как следствие, снижение количества жалоб и обращений граждан.

Деятельность органов ТОС, направленная на решение жизненно важных проблем, нуждается в организационной и финансовой поддержке. С этой целью необходимо предусмотреть финансирование данной программы.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации ведомственной целевой программы.
2.1 Ведомственная целевая программа  разработана в целях:

- формирования благоприятных условий для обеспечения прав жителей поселения на участие в сельском самоуправлении и самоорганизации по месту жительства;

- удовлетворения потребностей органов местного самоуправления в привлечении населения к работе по благоустройству и озеленению территорий, организации правопорядка, работы с детьми и пенсионерами по месту жительства;

- активизации взаимодействия органов ТОС с социальными учреждениями и общественными организациями города по работе с социально незащищенной категории граждан по месту жительства;

- выявления, подбора и подготовки инициаторов, организаторов общественных инициатив, координации и обеспечения их деятельности;

- организации деятельности органов ТОС, направленной на удовлетворение потребностей населения;

- совершенствование нормативно-правовой и экономической базы органов ТОС.

2.2 Для реализации данной ведомственной целевой программы предусматривается решение следующих задач:

- создание условий для развития органов территориального общественного самоуправления;

- обеспечение органов ТОС необходимыми финансовыми и материальными ресурсами;

- проведение организационных мероприятий, обеспечивающих планирование, реализацию и контроль исполнения;

- оказание методической, технической и информационной помощи в организации работы органов ТОС;

· широкое привлечение внебюджетных средств для реализации полномочий органов ТОС.

            Ведомственная целевая программа рассчитана на 2017-2019 годы. Этапы реализации ведомственной целевой программы не предусматриваются, поскольку программные мероприятия будут реализовываться весь этот период.

3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы
Перечень мероприятий, объёмы и источники финансирования приведены в приложении к настоящей ведомственной целевой программы.

4. Обоснование ресурсного обеспечения ведомственной целевой программы.
	      Общий объем финансирования ведомственной целевой программы составляет - 144,0 тыс. руб., в том числе:
2017 год-   48,0 тыс. рублей;

2018 год-   48,0 тыс. рублей;

2019 год – 48,0 тыс.рублей.

       Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий ведомственной целевой программы, подлежат уточнению при   принятии муниципального правового акта.

5. Оценка эффективности ведомственной целевой программы.

Ведомственная целевая программа ориентирована, прежде всего, на «социальный эффект» получаемый в результате осуществления общественного самоуправления» который учитывается через следующие показатели:

- количество органов ТОС, участвующих в реализации программы,

- мнение населения о деятельности органов ТОС;

- заключения администрации Лучевого сельского поселения по итогам реализации ведомственной целевой программы;

- количество граждан, участвующих в работе органов ТОС.
Ведомственная целевая программа позволит:

- сформировать благоприятные условия для обеспечения прав жителей поселения на участие в местном самоуправлении;

- укрепить систему органов ТОС;

- повысить эффективность участия органов ТОС в решении социально-экономических проблем.

6. Критерии выполнения ведомственной целевой программы.
Для оценки эффективности реализации программы использовать следующие критерии:

	№ п/п
	Наименование критерия
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Компенсационные выплаты
	4 человек
	4 человек
	4 человек

7. Механизм реализации ведомственной целевой программы
Территориальной основой органов ТОС в Лучевом сельском поселении с учетом исторических и иных местных условий являются:

- Совет ТОС;

-поселки и хутора, где созданы и действуют поселковые комитеты.

Структура органов ТОС Лучевого сельского поселения

	Совет ТОС

16 человек

	ТОС

пос. Луч

	ТОС

пос.Ново-

Лабинский

	ТОС

пос.

Мирный

	ТОС

хут.

Соколихин

  7.1. Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Лучевого сельского поселения и Совет Лучевого сельского поселения Лабинского района.
         7.2. Координатор муниципальной  программы:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с исполнителями отдельных мероприятий муниципальной программы (муниципальными заказчиками, заказчиками, ответственными за выполнение мероприятий (при наличии мероприятий, предусматривающих финансирование) и исполнителями мероприятий (при наличии мероприятий, не предусматривающих финансирование) включенных в муниципальные программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы, включенных в муниципальные программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы включенных в муниципальные программы;

- принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет мониторинг и анализ отчетов исполнителей отдельных мероприятий муниципальной программы, включенных в муниципальные программы;

- проводит оценку эффективности  муниципальных программ;

- готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
7.3. Муниципальный заказчик:

- заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

- проводит анализ выполнения мероприятия;

- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

7.4. Исполнитель мероприятий программы:

- обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;

- представляет отчетность координатору муниципальной программы  о результатах выполнения мероприятий программы;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Главный специалист Лучевого

сельского поселения                                                                      С.В.Перевалова